Дело № 1-18/2024

УИД – 44RS0005-01-2023-001257-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Сусанино 20 февраля 2024 года

Буйский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Буйского межрайонного прокурора Румянцева А.А.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета № 63 НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО» ФИО2, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №

при секретаре – Чернышеве К.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Буйским районным судом Костромской области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Буйским районным судом Костромской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором Буйского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено - 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; апелляционным постановлением Костромского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Буйского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ изменен, снижено назначенное наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ до 5 месяцев лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Буйского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено - 11 месяцев лишения свободы; освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока, судимости не сняты и не погашены,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в открытом судебном заседании,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, совершила самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, достоверно зная об установлении в отношении нее, согласно решению Костромского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ, административного надзора на срок, установленный до погашения судимости по приговору Буйского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом решения Буйского районного суда Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ) с установлением ей следующих ограничений: явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, в дни, определенные этим органом; запрещения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрета на выезд за пределы 

<

адрес>; запрещения посещения мест общественного питания и развлекательных заведений, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив.

Однако, ФИО1, будучи поставленной ДД.ММ.ГГГГ на учет в МО МВД России «Буйский», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении нее административный надзор, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на нее судом административных ограничений, проживая в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», и, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно, без уважительной причины, оставила вышеуказанное место жительства и проживала по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Об изменении места жительства ФИО1 в МО МВД России «Буйский» не сообщила, и в установленные для регистрации дни в МО МВД России «Буйский» не явилась без уважительных причин.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было установлено местонахождение ФИО1 по адресу: 

<

...>

Подсудимая ФИО1 своевременно и добровольно в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Данное ходатайство было удовлетворено.

По мнению суда, обвинение, с которым согласилась ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд полагает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, иные обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: явку с повинной (л.д. 34), признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимая никаких активных действий в ходе производства по делу не совершала.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л. д. 131).

С учетом изложенного, суд считает, что наказание подсудимой следует назначить в виде исправительных работ, оснований для назначения наказания в виде обязательных работ нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и по данной статье назначить наказание в виде восьми месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Буйский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: О.Ю. Иванова